Nella seconda invece troviamo invece elencati: 
«castrum Citone cum omnibus et singulis suis iu-
ribus, poderiis, grancis, introitis totiusque posses-
sionibus…; castrum Montis Iovis cum omnibus et 
singulis suis iuribus, poderiis, grancis, montibus 
totiusque possessionibus…; castrum Montis Ga-
bionis cum omnibus suis et singulis iuribus et in-
troitibus quibuscumque…; castrum Montis Leo-
nis cum omnibus et singulis suis iuribus et introi-
tibus…; castrum Salicis cum omnibus suis et sin-
gulis suis poderibus, bonis, iuribus, introitibus…; 

152 In realtà il fatto che Ranuccio ebbe la priorità nella scelta 

della propria parte non emerge dal testo trascritto in forma di am-
pio regesto in Notizie sulla casa Montemarte, pp. 61-65, ma da un altro 
documento che contiene gli atti di una causa agitata tra il 1659 e il 
1660 tra il comune di Orvieto e il conte Ranuccio di Corbara per il 
possesso di Monteleone e in cui è allegata una copia a stampa del-
l’arbitrato braccesco, anch’essa in forma di regesto (ASPg, Archivio 

castrum Camporsevolis cum suis iuribus et pode-
ribus, domibus, casalinis (?) et aliis quibuscumque 
possessionibus…; castrum Fabri cum suis iuribus, 
tenuta, fortellitiis, silvis…; castrum Plansani cum 
suis iuribus, possessionibus…; iura que et quas ha-
bent … quoquo modo dicti filii et heredes comitis 
Francisci iam defuncti in Turicella Teverine et eius 
tenuta, possessione et bonis…; domos de Urbeve-
teri positas in regione Sancte Pacis in capite mon-
tagnie … iura que et quas dicti filii heredes dicti 
comitis Francisci habent seu habere possent in 
Montis Gud (??)». 

Oltre a ciò l’arbitro si riservava di scegliere uno 
dei castra facenti parte della porzione spettante ad 
Ugolino e Carlo, per porlo sotto il suo controllo 
tramite Monaldo di Berardo de Monaldensis. Come 
si vede dunque Braccio non svolse gratuitamente 
la sua opera di mediazione: e si può pensare che 
questa clausola peggiorativa sia stata introdotta nel 
lodo anche come rivalsa per la facilità e la disinvol-
tura con cui i suoi ex nemici avevano cambiato 
bandiera. 

In ogni caso, l’opzione tra le due parti in cui 
l’asse ereditario era stato smembrato sarebbe spet-
tata in primo luogo a Ranuccio, anche a nome del 
pupillo Francesco, mentre Ugolino e Carlo si sa-
rebbero dovuti accontentare della frazione rima-
nente. Ranuccio, il quale ebbe il privilegio di sce-
gliere per primo senza dubbio in quanto figlio 
maggiore, optò saggiamente per la prima porzione, 
quella cioè comprendente il castello di Corbara,152 
in quanto si incentrava sul nucleo più antico e sta-
bile del patrimonio familiare, liberamente posse-
duto ab immemorabili dalla stirpe senza alcun vin-
colo di dipendenza feudale. Invece l’altro ramo, 
cui erano toccate le nuove acquisizioni trecente-
sche della famiglia, fallì nel compito di consolidare 
e stabilizzare un dominato di creazione troppo re-
cente e di basi spesso malcerte e vacillanti. Già in-
fatti si è visto infatti come nel 1418 i fratelli Ugo-
lino e Carlo avevano subito dalla rapacità di Brac-
cio la perdita del castello di Cetona, nucleo por-
tante dei loro possessi in Valdichiana; fu poi il po-
tere pontificio in via di rafforzamento durante il 
Quattrocento in Italia centrale, ove le residue au-
tonomie cittadine e signorili si avviavano a cedere 
definitivamente il passo allo Stato papale,153 a fare